



PREFEITURA DE BOITUVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

Av. Tancredo Neves, 001
Centro - Boituva/SP
CEP: 18550-023
www.boituva.sp.gov.br
sec.obras@boituva.sp.gov.br
Tel: (15) 3363-8800

OBRA **REFORMA UBS NOVO MUNDO**
LOCAL Rua Orlando Maciel de Lima , 901 - Parque Novo Mundo , Boituva-SP

BDI DES: 28,82%
DESONERADO

PLANILHA ORÇAMENTARIA						R\$UNIT DES.	R\$UNIT COM BDI	TOTAL DESONERADO
TRATAMENTO DE FISSURAS								R\$ 21.921,42
1								
1.1	CDHU 186	11.20.130	Tratamento de fissuras estáveis (não ativas) em elementos de concreto	M	70,00	231,54	298,27	R\$ 20.878,87
1.2	CDHU 186	32.07.090	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno	m	95,55	8,47	10,91	R\$ 1.042,55
ESCAVAÇÕES, DEMOLIÇÕES E FECHAMENTOS								R\$ 6.986,73
2								
2.1	CDHU 186	14.30.310	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1ST / 1ST	m²	11,83	132,54	170,74	R\$ 2.019,83
2.2	CDHU 186	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	m²	23,66	12,55	16,17	R\$ 382,51
2.3	CDHU 186	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	3,10	185,57	239,05	R\$ 740,96
2.4	CDHU 186	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	3,10	90,65	116,78	R\$ 361,96
2.5	CDHU 186	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	1,67	50,61	65,20	R\$ 108,88
2.6	CDHU 186	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	m³	1,67	15,74	20,28	R\$ 33,86
2.7	CDHU 186	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa	m³	3,10	836,17	1.077,15	R\$ 3.338,74
REQUADRO DE ESTRUTURAS								R\$ 3.222,33
3								
3.1	CDHU 186	03.03.020	Apicoamento manual de piso, parede ou teto	m²	3,57	2,53	3,26	R\$ 11,64
3.2	CDHU 186	09.02.040	Forma plana em compensado para estrutura aparente	m²	6,48	190,42	245,30	R\$ 1.589,54
3.3	CDHU 186	17.02.120	Emboço comum	m²	0,75	19,08	24,58	R\$ 18,43
3.4	CDHU 186	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	m³	2,99	416,28	536,25	R\$ 1.602,72
HIDRAULICA, LOUÇAS E METAIS								R\$ 3.863,64
4								
4.1	CDHU 186	44.01.680	Caixa de descarga em plástico, de sobrepno, capacidade 9 litros com engate flexível	und	2,00	65,09	83,85	R\$ 167,70
4.2	CDHU 186	55.02.060	Limpeza e desentupimento manual de tubulação de esgoto predial	m	40,00	9,98	12,86	R\$ 514,25
4.3	CDHU 186	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	und	1,00	138,26	178,11	R\$ 178,11
4.4	CDHU 186	44.03.645	Torneira para bancada automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4	und	2,00	143,77	185,20	R\$ 370,41
4.5	CDHU 186	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	und	1,00	200,48	258,26	R\$ 258,26
4.6	CDHU 186	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1"	und	1,00	31,80	40,96	R\$ 40,96
4.7	CDHU 186	44.20.120	Canopla para válvula de descarga	und	5,00	127,62	164,40	R\$ 822,00
4.8	CDHU 186	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	und	5,00	42,94	55,32	R\$ 276,58
4.9	CDHU 186	55.02.060	Limpeza e desentupimento manual de tubulação de esgoto predial	m	50,00	9,98	12,86	R\$ 642,81
4.10	CDHU 186	49.03.022	Caixa de gordura premoldada com tampa - capacidade 18 litros	und	2,00	114,37	147,33	R\$ 294,66
4.11	CDHU 186	04.30.060	Remoção de tubulação hidráulica em geral, incluindo conexões, caixas e ralos	m	34,26	6,75	8,70	R\$ 297,90
COBERTURA								R\$ 5.297,90
5								
5.1	CDHU 186	16.02.030	Telha de barro tipo romana	m²	59,50	55,62	71,65	R\$ 4.263,15
5.2	CDHU 186	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	m²	59,50	13,50	17,39	R\$ 1.034,75
ESQUADRIAS								R\$ 999,33
6								
6.1	CDHU 186	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	m²	2,70	12,30	15,84	R\$ 42,78
6.2	CDHU 186	26.01.230	Vidro fantasia de 3/4 mm	m²	2,70	143,58	184,96	R\$ 499,39
6.3	CDHU 186	28.01.020	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa com 1 folha	cj	1,00	388,09	499,94	R\$ 499,94
PINTURA								R\$ 55.860,29
7								
7.1	CDHU 186	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	427,01	30,19	38,89	R\$ 16.606,60
7.2	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019	m²	286,65	2,07	2,67	R\$ 764,37
7.3	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	114,66	3,21	4,14	R\$ 474,13
7.4	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	886,21	15,61	20,11	R\$ 17.820,53
7.5	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	517,00	17,73	22,84	R\$ 11.808,16
7.6	CDHU 186	03.10.100	Remoção de pintura em superfícies de madeira e/ou metálicas com lixamento	m²	129,80	7,72	9,94	R\$ 1.290,86
7.7	CDHU 186	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	21,54	40,68	52,40	R\$ 1.128,54
7.8	CDHU 186	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m²	112,90	41,03	52,85	R\$ 5.967,09
TOTAL GERAL								R\$ 98.151,63

IOLANDA MORETTI
ENGENHEIRA CIVIL
CREA 5070661692

ANA PAULA SAMPAIO MOURA PERES
SECRETÁRIA DE SAÚDE